PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17-3576-9200 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

LEI Nº 2.830 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

(Projeto de Lei nº 005/2019, de autoria do Vereador Ricardo Lazaro Tedeschi)

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA OUVIDORIA DA

CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 JOAMIR ROBERTO BARBOZA, Prefeito Municipal de Ariranha, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do Município,

Faz Saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º. Fica criada a Ouvidoria da Câmara Municipal de Ariranha, tendo por

objetivo assegurar, de modo permanente e eficaz, a preservação dos princípios de legalidade,

moralidade e eficiência.

 Art. 2º. A Ouvidoria será o canal de comunicação direta entre a sociedade e o

Poder Legislativo Municipal, recebendo reclamações, denúncias, sugestões e elogios, de modo a

estimular a participação do cidadão no controle e avaliação dos serviços prestados e na gestão

dos recursos públicos.

 Art. 3º. Compete à Ouvidoria da Câmara Municipal de Ariranha:

I - receber denúncias, reclamações e representações sobre atos considerados arbitrários,

desonestos, indecorosos, ilegais, irregulares ou que violem os direitos individuais ou coletivos;

II - receber sugestões de aprimoramento, críticas, elogios e pedidos de informação sobre as

atividades da Câmara Municipal;

III - diligenciar junto às unidades administrativas competentes, para que prestem informações e

esclarecimentos a respeito das comunicações mencionadas no inciso anterior;

IV - manter o cidadão informado a respeito das averiguações e providências adotadas pelas

unidades administrativas, excepcionados os casos em que necessário for o sigilo, garantindo o

retorno dessas providências a partir de sua intervenção e dos resultados alcançados;

V - organizar e manter atualizado arquivo da documentação relativa às denúncias, reclamações e

sugestões recebidas.

 Parágrafo Único. A Ouvidoria manterá sigilo sobre denúncias e reclamações que

receber, bem como sobre sua fonte, assegurando a proteção dos denunciantes, quando requerer o

caso ou assim for solicitado.

 Art. 4º. A Ouvidoria será composta por um servidor do quadro de funcionários da

Câmara Municipal, designado pela Presidência e supervisionado pela Procuradoria da Casa

Legislativa.

 Art. 5º. A Mesa Diretora garantirá o acesso do cidadão à Ouvidoria da Câmara

Municipal, pelos meios legais existentes.

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17-3576-9200 -  CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

 Art. 6º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

 Art. 7º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS 21

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2019.

           JOAMIR ROBERTO BARBOZA

________________________PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

           VALTER ARAUJO JUNIOR

________________________PROCURADOR JURÍDICO

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br